
 
Monitoring médií za období:       08.09.2024 (14:59) - 15.09.2024 (14:59)  Zobrazit v aplikaci  Stáhnout v PDF  
Dnes je neděle 15. září 2024, svátek slaví Jolana

Témata: Slezská univerzita v Opavě, Institut tvůrčí fotografie, Obchodně-podnikatelská fakulta, Fyzikální ústav v
Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Vedení univerzity

Počet výstupů:

28 + 15
(originál + duplicity)

 1. Zdravotní stav lidí ve vyloučených lokalitách. Měření tlaku, prohlídka zubů nebo testování na infekční nemoci (video)  Kurzy.cz - Zprávy  Originál
 2. S Ondřejem Žižkou o fotografii a fotografování  Ohlasy.info - Články  Originál
 3. V Mládkových sadech odhalili sochu Čmeláka  Vecernikpv.cz - Kultura  Originál
 4. � Nezapomeňte, že dnes v 17:00 začíná zápis…  Facebook - Příspěvky  Originál
 5. Komunisté chtěli Opavu rozpůlit průtahem  Regionopavsko.cz - Články  Originál
 6. Další zajímavá přednáška v rámci Noci vědců bude…  Facebook - Příspěvky  Originál
 7. Už příští týden!�https://www.slu.cz/fpf/cz…  Facebook - Příspěvky  Originál
 8. �Připomínáme termín konání 14. zasedání…  Facebook - Příspěvky  Originál
 9. Brouzdáte rádi na internetu? ��� Používáte…  Facebook - Příspěvky  Originál
 10. Osmdesáté narozeniny dnes slaví archeolog,…  Facebook - Příspěvky  Originál
 11. Unisféra - Obloha nad Opavou v proměnách věků  Slu.cz - Články  Originál
 12. Tešíme se na všechny diváky dokumentárních filmů.…  Facebook - Příspěvky  Originál
 13. 2004 – Cheb: Galerie 4 představuje velkoformáty Jaroslava Malíka (TV Západ)  Regionzapad.cz - Zprávy  Originál
 14. Hlavní zprávy - rozhovory, komentáře (automat)  ČRo - Plus - Hlavní zprávy - rozhovory, komentáře (automat)  Originál
 15. Hlavní zprávy - rozhovory, komentáře (automat)  ČRo - Plus - Hlavní zprávy - rozhovory, komentáře (automat)  Originál
 16. Názory a argumenty (automat)  ČRo - Plus - Názory a argumenty (automat)  Originál
 17. Názory a argumenty (automat)  ČRo - Plus - Názory a argumenty (automat)  Originál
 18. Stárnutí obyvatelstva, odliv mladých lidí i přístupnost zdravotní péče. Jakým problémům čelí Moravskoslezský kraj?  Rozhlas.cz - Radiožurnál  Originál
 19. Personální rošáda v českém BMW Group  Automakers.cz - Články  Originál
 20. �Ústav historických věd - Slezská  univerzita  v…  Facebook - Příspěvky  Originál
 21. Náš kolega Marian Hochel posílá pozdravy ze…  Facebook - Příspěvky  Originál
 22. Sledujte Zemský archiv v Opavě!#historie  Facebook - Příspěvky  Originál
 23. Zprávy z regionů (automat)  CNN Prima NEWS - Zprávy z regionů (automat)  Originál
 24. Školka s otevřenou náručí  Business Media CZ s. r. o. - Materiály pro stavbu  Originál
 25. WIENERBERGER Mateřská škola ve Varnsdorfu  Business Media One, s. r. o. - STAVBA  Originál
 26. Projekt Eden má šanci, ministr věří ve schválení  MAFRA, a.s. - MF DNES  Originál
 27. Ve středu 18. září časně ráno nastane částečné zatmění Měsíce  Astro.cz - Články  Originál
 28. Vážení zaměstnanci, studenti a přátelé Slezské…  Facebook - Příspěvky  Originál

Zpět na seznam
 

1. Zdravotní stav lidí ve vyloučených lokalitách. Měření tlaku, prohlídka zubů nebo testování na infekční
nemoci (video)  

23:04 | 08.09.24     Originál  Stáhnout
Internet  ZDROJ: Kurzy.cz - Zprávy  AUTOR: Ceskatelevize.cz (ČT) SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Zdravotní stav lidí ve vyloučených lokalitách. Měření tlaku, prohlídka zubů nebo testování na infekční nemoci. Základní zdravotní screening si mohli nechat udělat lidé ze sociálně vyloučených prost
ředí. Budoucí zdravotníci z Ostravské a Slezské univerzity  a pracovníci Zdravotního ústavu jim radí, jak o zdraví pečovat.

Zdravotní stav lidí ve vyloučených lokalitách

SEKCE: Ekonomika a Finance

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Zdravotní stav lidí ve vyloučených lokalitách.… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

2. S Ondřejem Žižkou o fotografii a fotografování  
09:10 | 09.09.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Ohlasy.info - Články  AUTOR: Tomáš Trumpeš SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Rozhovor o fotografii a fotografování s Ondřejem Žižkou, který v Boskovicích pořádá fotografické dílny, má tiskařskou firmu Fotografiks a sám je absolventem Institutu tvůrčí  fotografie  na Sle
zské univerzitě v Opavě.

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  institutu (1x), tvůrčí (1x), fotografie (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): S Ondřejem Žižkou o fotografii a fotografování ( Ohlasy.info - Články, Slezská univerzita v Opavě );

1/13

https://www.maximusweb.cz/public/export-format/540104?type=export-html
https://www.maximusweb.cz/public/export-format/540104?type=export-pdf
https://www.maximusweb.cz/public/original/66138391
https://www.maximusweb.cz/public/original/66145002
https://www.maximusweb.cz/public/original/66145579
https://www.maximusweb.cz/public/original/66152934
https://www.maximusweb.cz/public/original/66157890
https://www.maximusweb.cz/public/original/66177591
https://www.maximusweb.cz/public/original/66184674
https://www.maximusweb.cz/public/original/66217894
https://www.maximusweb.cz/public/original/66225124
https://www.maximusweb.cz/public/original/66225204
https://www.maximusweb.cz/public/original/66264409
https://www.maximusweb.cz/public/original/66282853
https://www.maximusweb.cz/public/original/66273374
https://www.maximusweb.cz/public/original/66274102
https://www.maximusweb.cz/public/original/66273973
https://www.maximusweb.cz/public/original/66275168
https://www.maximusweb.cz/public/original/66275037
https://www.maximusweb.cz/public/original/66280769
https://www.maximusweb.cz/public/original/66288915
https://www.maximusweb.cz/public/original/66309129
https://www.maximusweb.cz/public/original/66315013
https://www.maximusweb.cz/public/original/66315010
https://www.maximusweb.cz/public/original/66323069
https://www.maximusweb.cz/public/original/66323871
https://www.maximusweb.cz/public/original/66323876
https://www.maximusweb.cz/public/original/66340884
https://www.maximusweb.cz/public/original/66341832
https://www.maximusweb.cz/public/original/66351553
https://www.maximusweb.cz/public/original/66138391
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/66138391
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYxMzgzOTEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYxMzgzOTEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYxMzgzOTEsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/66139073
https://www.maximusweb.cz/public/original/66145002
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/66145002
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYxNDUwMDIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYxNDUwMDIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYxNDUwMDIsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/66145001


Zpět na seznam
 

3. V Mládkových sadech odhalili sochu Čmeláka  
09:30 | 09.09.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Vecernikpv.cz - Kultura  AUTOR: Martin Zaoral SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Fandové řezbářského umění se sešli v pondělí 2. září v prostějovských Mládkových sadech, kde byla slavnostně odhalena socha Čmeláka. Jako inspirace jejímu autorovi Radku Kaprálovi posloužil
a báseň Jiřího Wolkera Poštovní schránka. Právě na poštovní schránce totiž obří čmelák sedí.
Socha vznikala v rámci letního sochařského sympózia. Během něj se za podpory města Prostějova vyřezávali sochy, které byly nedokončené umístěny do Mládkových sadů. Tam je pak řezbáři výt
varně a barevně dotáhli do své představy. Jako první se podařilo dokončit sochu Čmeláka, která se v horkém odpoledni dočkala svého odhalení.
Akci přijela zahájit lektorka Slezské univerzity  Irena Johanka Savková, která zahrála na didgeridoo. „Za doprovodu muzikoterapeutických nástrojů pak zazněla recitace básně Poštovní schránka
v podání Hany Formanové a následovala náročná skladba Let čmeláka skladatele Rimského-Korsakova, kterou zahrál smyčcový kvintet. V něm se hrou na kontrabas představil sám autor
odhalovaného díla,“ popsala Jitka Kaprálová.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)

Zpět na seznam
 

4. � Nezapomeňte, že dnes v 17:00 začíná zápis…   
09:36 | 09.09.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA:
Slezská univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

� Nezapomeňte, že dnes v 17:00 začíná zápis předmětů do zimního semestru, který potrvá do 22. září 2024. ���Zápis předmětů provedete prostřednictvím IS SU. �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): � Nezapomeňte, že dnes v 17:00 začíná zápis… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Zpět na seznam
 

5. Komunisté chtěli Opavu rozpůlit průtahem  
15:53 | 09.09.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Regionopavsko.cz - Články  AUTOR: tep SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

OPAVA – Byl jedním z členů prvního polistopadového vedení města a prvním tajemníkem Slezské  univerzity . Jindřich Hruška v rozhovoru v tištěném vydání REGIONU OPAVSKO vypráví nap
říklad o tom, jak Ostravě vadil název Slezská  univerzita , či jak se mu s kolegy povedlo zabránit rozdělení města ulicí Nákladní a položit současně základy budoucímu obchvatu.

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), slezská (1x), univerzita (1x)

Zpět na seznam
 

6. Další zajímavá přednáška v rámci Noci vědců bude…  
10:58 | 10.09.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA:
Slezská univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Další zajímavá přednáška v rámci Noci vědců bude na téma Proměny v oblasti reklamy. ��� Přednáška vás provede fascinujícím vývojem reklamy napříč staletími. Začneme u historicky první r
eklamy � a dojdeme až k nejmodernějším reklamním technikám současnosti. Prozkoumáme klíčové změny ve stylu a provedení reklam a také nahlédneme na nejzajímavější a nejbizarnější rekla
mní branže za posledních 5 000 let. Věřte nebo ne, první reklama je datována do roku 3 000 př.n.l. ����� Přednášející: Ing. Daniel Kvíčala, Ph.D. � Místo: Malý sál� Čas: 19:00-19:40� Více
informací: go.slu.cz/nocvedcu

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Další zajímavá přednáška v rámci Noci vědců bude… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Zpět na seznam
 

7. Už příští týden!�https://www.slu.cz/fpf/cz…  
11:29 | 10.09.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Ústav historických věd - Slezská  univerzita  v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská
univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Už příští týden!�https://www.slu.cz/fpf/cz/udalost/15/1014

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

2/13

https://www.maximusweb.cz/public/original/66145579
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/66145579
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYxNDU1NzksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYxNDU1NzksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYxNDU1NzksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/66152934
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/66152934
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYxNTI5MzQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYxNTI5MzQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYxNTI5MzQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/66152933
https://www.maximusweb.cz/public/original/66157890
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/66157890
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYxNTc4OTAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYxNTc4OTAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYxNTc4OTAsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/66177591
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/66177591
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYxNzc1OTEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYxNzc1OTEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYxNzc1OTEsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/66177590
https://www.maximusweb.cz/public/original/66184674
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/66184674
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYxODQ2NzQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYxODQ2NzQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYxODQ2NzQsInRodW1icyI6MX0=


Zpět na seznam
 

8. �Připomínáme termín konání 14. zasedání…   
12:00 | 11.09.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Karviná - oficiální stránka města SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Obchodně-podnikatelská fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

�Připomínáme termín konání 14. zasedání Zastupitelstva města Karviné, které se uskuteční v pondělí 16. září 2024 od 15:00 hodin tentokrát v malém sále Obchodně  podnikatelské  fakulty.☝
️ �Podrobnosti ke konání zasedání budou oznámeny na úřední desce Magistrátu města Karviné.��Termíny zasedání Zastupitelstva města Karviné a veřejné dokumenty ke stažení jsou dostupn
é na webových stránkách www.karvina.cz/magistrat/zasedani.�

SEKCE: Sociální sítě

KLÍČOVÁ SLOVA:  obchodně (1x), podnikatelské (1x), fakulty (1x)

Zpět na seznam
 

9. Brouzdáte rádi na internetu? ��� Používáte…   
14:55 | 11.09.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA:
Slezská univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Brouzdáte rádi na internetu? ��� Používáte sociální sítě nebo nakupujete online?Je vám více než 50 let a máte obavy z možného zneužití svých údajů a internetových podvodů? ��� Pak pr
o vás Katedra informatiky a matematiky připravila na zimní semestr zajímavý a užitečný kurz Univerzity třetího věku Senioři na internetu!�️  Kurz začíná 23. 9. 2024 a přihlásit se do něj můžete ele
ktronicky zde:go.slu.cz/u3v� Kontakt: Mgr. Dagmar Sohrová� E-mail: czv@opf.slu.cz� Telefon: 596 398 438Těšíme se na vás! �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Brouzdáte rádi na internetu? ��� Používáte… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Zpět na seznam
 

10. Osmdesáté narozeniny dnes slaví archeolog,…  
15:18 | 11.09.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Události Brno SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Osmdesáté narozeniny dnes slaví archeolog, antropolog a profesor Josef Unger. #kalendairumV roce 1966 absolvoval studium prehistorie na tehdejší Univerzitě Jana Evangelisty Purkyně. Po studi
u nastoupil jako archeolog do Regionálního muzea v Mikulově, kde se podílel na budování archeologické sbírky a prováděl archeologické výzkumy.V roce 1983 byl přijat do Archeologického ústavu 
Československé akademie věd. Mimo vlastního bádání tam přednášel a posuzoval práce z oboru. V roce 1996 nastoupil na Ústav antropologie Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity, kde p
ůsobí dodnes. Pravidelně přednáší i na Slezské univerzitě  v Opavě  nebo na Univerzitě  Palackého v Olomouci.Mezi jeho nejvýznamnější objevy patří výzkum zaniklé středověké vsi Narvice, kt
erý odhalil základy románského kostela, nebo výzkum další zaniklé vesnice Koválov u Žabčic. Dále se věnoval zaniklému hradu Lelekovice u Brna, katedrále sv. Petra a Pavla v Brně, pohřebišti z d
ob Velké Moravy v Divákách a mnoha dalším lokalitám.

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  univerzitě (2x), slezské (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

11. Unisféra - Obloha nad Opavou v proměnách věků  
18:58 | 11.09.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Slu.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Rezervace a nákup vstupenek.
Jak se měnil pohled na noční oblohu v průběhu osmi století existence našeho města? Co se dělo v Opavě v dobách epochálních astronomických objevů? Fascinoval obyvatele opavského regionu 
pohled na oblohu méně nebo naopak více, než je tomu dnes? Experimentální pořad v Unisféře se pokusí zamyslet nad těmito otázkami formou scénického čtení doplněného sférickou projekcí
noční oblohy. Akce je pořádaná v rámci festivalu Bezručova Opava.
Scénář, režie: Tomáš  Gráf , Ondřej Smékal
Digistar 7: Veronika Kurečková
Hudba: Petr Uvíra, Radim Přidal
Zvuk: Lukáš Lukáš
Účinkující: Milan Cimerák, Michaela Bajgarová

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  tomáš (1x), gráf (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Unisféra - Obloha nad Opavou v proměnách věků ( Slu.cz - Články, Fyzikální ústav v Opavě );

Zpět na seznam
 

12. Tešíme se na všechny diváky dokumentárních filmů.…  
10:49 | 12.09.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Multimediální techniky v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Tešíme se na všechny diváky dokumentárních filmů. Tématická nabídka filmů je letos velmi široká, nebude chybět zahájení na červeném koberci, rozhovory s autory a humor .-D Vstupné zdarma.Sl
ezská univerzita v Opavě Fyzikální  ústav  v OpavěBezručova OpavaMěsto Opava

SEKCE: Instituce a organizace

3/13

https://www.maximusweb.cz/public/original/66217894
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/66217894
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYyMTc4OTQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYyMTc4OTQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYyMTc4OTQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/66225124
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/66225124
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYyMjUxMjQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYyMjUxMjQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYyMjUxMjQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/66225123
https://www.maximusweb.cz/public/original/66225204
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/66225204
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYyMjUyMDQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYyMjUyMDQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYyMjUyMDQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/66264409
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/66264409
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYyNjQ0MDksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYyNjQ0MDksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYyNjQ0MDksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/66227772
https://www.maximusweb.cz/public/original/66282853
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/66282853
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYyODI4NTMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYyODI4NTMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYyODI4NTMsInRodW1icyI6MX0=


KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (2x), fyzikální (1x), ústav (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Tešíme se na všechny diváky dokumentárních filmů.… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

13. 2004 – Cheb: Galerie 4 představuje velkoformáty Jaroslava Malíka (TV Západ)  
12:05 | 12.09.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Regionzapad.cz - Zprávy  AUTOR: 1 Editor SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

V chebské Galerii 4 byla v pátek 3. září zahájena výstava velkoformátových snímků ostravského fotografa Jaroslava Malíka. Ten je absolventem Institutu tvůrčí  fotografie  Slezské univerzity 
v Opavě a nyní působí jako pedagog na Střední umělecké škole v Ostravě.

Chebská výstava je průřezem jeho tvorbou za posledních patnáct let. K vidění je tady více než 60 snímků ze tří cyklů. Jaroslav Malík ve své tvorbě občas spojuje na první pohled neslučitelné prvky.
Například v souboru fotografií z Indie nazvaném Moje malá próza Róza prolíná záběry z různých míst této země nebo i záběry indických chrámů s těmi, které vznikly před mnoha lety v Evropě.
Další vystavený soubor Lidé pravděpodobní je příkladem toho, jak Malík některé záběry dotváří za použití moderní techniky. V případě tohoto cyklu pracoval s video záznamem, když z černobílé obr
azovky snímal rozfázovaný obraz. Finální snímek pak mimo jiné doplnil i občanským průkazem, prostřednictvím kterého je možné srovnat úřední fotku s uměleckým portrétem.
Třetí cyklus nazvaný Sokolská 86/107 Ostrava je úplně čerstvý a vznikl speciálně pro chebskou výstavu. Jedná se o snímky Malíkova ostravského bytu, z čehož vyplývá, že název souboru je autor
ovou adresou. Velkoformátové fotografie Jaroslava Malíka si můžete v Galerii 4 prohlédnout až do 4. října.

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  institutu (1x), tvůrčí (1x), fotografie (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): 2004 – Cheb: Galerie 4 představuje velkoformáty Jaroslava Malíka (TV Západ) ( Regionzapad.cz - Zprávy, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

14. Hlavní zprávy - rozhovory, komentáře (automat)  
12:34 | 12.09.24     Originál  Stáhnout

Rádio  ZDROJ: ČRo - Plus - Hlavní zprávy - rozhovory, komentáře (automat)  AUTOR: ČRo - Plus SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Vedení univerzity
 AKTUALIZOVÁNO: 8x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

12:13
0
0

dobře. Relativně dobře. Když se pak však podíváme na, řekněme o demografický a sociální, tak ten je výrazně odlišný. To znamená, my čelíme jakémusi oddělování mezi tím ekonomickým vý
vojem toho kraje a mezi demografickým a sociálním. A tato mezera je

1
5

v Česku téměř největší, protože ano, problémy máme v kraji ústeckém apod., ale ten perforuje ekonomicky hůře, než je tento kraj. Takže to je za mě v kontextu dalších krajů v Česku asi nejvě
tší specifikum, když odhlédnu od těch, řekněme, kulturních a dalších aspektů.

3
0

Silva Mikulcová, v čem vidí specifika Moravskoslezského kraje? Já souhlasím vlastně se vším, co už tady zaznělo. Já si myslím, že kraje moravskoslezský je velmi různorodý a my velmi často
se dopouštíme toho zjednodušení, že máme tendenci potřebu hledat jako jednotný náhled

4
5

na celý kraj, nějaké jednotné řešení. Ale to, co platí pro Bruntálsko, neplatí pro Ostravu, neplatí pro Karvinsko. Ale myslím si, že jestli v něčem je výjimečný, tak je to takový ten lokální patriotis
mus a trochu toho furiantství, když do toho dám trochu emoce. Tu nevýhodu

12:14
0
0

toho, kdo odpovídá jako poslední, to znamená, že už spousta toho byla řečena. Tak tu nevýhodu má v tuto chvíli Lukáš  Vomlela . Je ještě co dodat? Já, já opravdu jako asi nejvíc souhlasím
s tím, že jsou opravdu velké rozdíly v rámci celého kraje, že vlastně

1
5

každé to místo je trochu jiné. A je to vlastně dáno nejenom jako vlastně tím nebo je to dáno hlavně historickým vývojem, že máme tady vlastně jako části, které jsou ve Slezsku, části, které vla
stně byly připojeny k Československu až v roce 1920 nebo vlastně vůbec Těšínské

3
0

Slezsko, které také bylo vlastně de facto ta hranice vlastně vznikla až po roce 1900, 1920. Čili vlastně i to území má docela dost specifickou nebo ta jednotlivá území mají docela dost specifick
ou populaci a ta je opravdu velice rozdílná

4
5

sama od sebe. A nejlepší je úplně asi jako Ostrava. Přiznám se, že to je město, ve kterém bydlím a jeden z těch důvodů, který, který mě k tomu na začátku vedl, kromě velmi dobré propojeno
sti zbytkem kraje, ale i vlastně ČR, tak byly samotný fakt, že vlastně

12:15
0
0

Ostrava, území Ostravy zasahuje do téměř všech těch historických částí. Máte část, která patří k Moravě, máte části, které patří ke Slezsku, máte vlastně části toho opavského Slezska, máte 
tam vlastně bývalé těšínské nebo Těšínské Slezsko

1
5

a je tam i vlastně tzv. území Pražské na severu, které tedy vlastně jsme získali od Německa v roce 1920, jo. Čili toto je takový docela, docela zajímavý základ a stou různorostí jednotlivých čás
tí kraje. Skutečně,

3
0

skutečně souhlasím. Jo. Takže, takže to bych asi podtrhl tady tuto záležitost. Tým datových žurnalistů ČRo před krajskými volbami připravuje profily jednotlivých krajů ČR. Postupně je zveřej
ňujeme na našem zpravodajském serveru iROZHLAS.cz.

4
5

Ta analýza Moravskoslezského kraje teprve vyjde, ale kolegové už mají hotové některé podklady. I tímto jim děkuji za to, že mi je poslali. A když jsem se díval na některé z nich, třeba na map
ky, jak jsou na tom jednotlivé části Moravskoslezského kraje,

12:16
0
0

pokud jde o chudobu a sociální vyloučení a pokud jde o míru vzdělanosti a nezaměstnanosti, tak z toho v té mapce to uvidíte, až bude zveřejněna krásně barevně. Z toho vychází, že absolutn
ě nejhůř v těchto kritériích

1
5

dopadá západní část kraje, hlavně Bruntálsko, Krnovsko, Rýmařovska, Vítkov a okolí. Naopak nejlépe dopadla jihovýchodní část kraje, Frýdlant nad Ostravicí, Jablunkov frenčtát proč to tak j
e Ondřej Slach. Děkuji. Já jsem ty mapky věděl taky,

3
0

protože. To, že jste komentoval. Přesně tak je. Váš komentář si tam přečtete. Ale pro tento kraj ne. Já bych nebyl ve střetu zájmů, to bych rád jenom poopravil. Ale ano, z velké části jste to po
jmenoval, bychom šli na úroveň okresů, tak to velmi hezky vidíme. Kdybychom vzali nezaměstnanost,

4
5

ekonomickou výkonnost, máme tu okresy, které preferují, víme dobře, to je Frýdek, Místek, to je nový čín, z části Opava, zčásti Ostrava-město. A pak jsou ty okresy, které jsou dlouhodobě, ře
kněme problematické nebo mají problémy ekonomické, sociální, to

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  lukáš (3x), vomlela (3x)

Zpět na seznam
 

15. Hlavní zprávy - rozhovory, komentáře (automat)  
12:34 | 12.09.24     Originál  Stáhnout

Rádio  ZDROJ: ČRo - Plus - Hlavní zprávy - rozhovory, komentáře (automat)  AUTOR: ČRo - Plus SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v
Opavě  AKTUALIZOVÁNO: 8x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

12:10
0
0

Bude zataženo s deštěm, na Moravě a ve Slezsku trvalým a vydatným. Nejvíc naprší v oblasti Jeseníků a teploty maximálně devět až čtrnáct stupňů. Tolik zprávy. A začíná předvolební speciál
z Ostravy. Slovo

4/13

https://www.maximusweb.cz/public/original/66282852
https://www.maximusweb.cz/public/original/66273374
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/66273374
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYyNzMzNzQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYyNzMzNzQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYyNzMzNzQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/66273371
https://www.maximusweb.cz/public/original/66274102
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/66274102
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYyNzQxMDIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYyNzQxMDIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYyNzQxMDIsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/66273973
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/66273973
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYyNzM5NzMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYyNzM5NzMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYyNzM5NzMsInRodW1icyI6MX0=


1
5

má Tomáš Pancíř. Co jsou v současnosti hlavní problémy Moravskoslezského kraje? Proč mnozí mladí lidé odcházejí do jiných částí republiky? Jak důležitý je pro moravskoslezský region těž
ký průmysl

3
0

včetně ostravských hutí? Jak mohou kraji pomoci evropské dotace určené speciálně regionům, které byly spojené s těžbou uhlí. A co v kampani slibují ti, kteří chtějí vést kraj v příštích čtyřech 
letech? Nejenom o tom budeme mluvit v následujících 50 minutách v dalším předvolebním speciálu

4
5

Radiožurnálu a ČRo Plus. Volby 2024, speciální vysílání Radiožurnálu a ČRo Plus. Dnes se tedy věnujeme Moravskoslezskému kraji. Vysíláme proto z ostravského studia ČRo,

12:11
0
0

ve kterém vítám politologa ze Slezské univerzity  Lukáše Vomlel u. Dobrý den. Dobrý den. Sociálního geografa a také pro rektora Ostravské univerzity Ondřeje Slacha. Dobrý den. Dobrý de
n. Také vedoucí ostravské redakce zpravodajství ČRo Silvii Mikulcovou. A boj.

1
5

Pěkné poledne. A poslední host dnešního speciálu je v pražském studiu, což je vlastně svým způsobem příznačné, protože budeme mluvit i o tom, proč lidé z Moravskoslezského kraje odchá
zejí do Prahy. Do studia v Praze na Vinohradech zdravím Leoše Kyšu, kterého

3
0

možná mnozí posluchači znají pod pseudonymem František kotleta. Každopádně Leoš Kyša je velmi úspěšným spisovatelem sci-fi a fantasy a narodil se a vyrůstal na Bruntálsku. Dobrý den, 
zdravím vás do Prahy. Jsem rád, že jste i vy přijal naše pozvání. Dobrý den, díky moc.

4
5

Otázka na úvod na vás na všechny, v čem je v rámci ČR specifický Moravskoslezský kraj? A možná právě stylově začnu v Praze u Leoše Kyši. Já si myslím, že specificky nejvíc tím, že si my
slí, že je specifický a od toho se potom

12:12
0
0

to všechno odvíjí. No a hlavně je taky zajímavý nebo dost specifický, když už teda bohužel to slovo, tak já asi osmkrát zopakuji o tom, že je strašně rozdílný, že jsou oblasti, deset km se posu
nete a máte

1
5

úplně jako jinou náladu, jiné problémy, jiný způsob uvažování, jiný způsob života. V tom ten Moravskoslezský kraj je velmi náročný a velmi složitý. Sociální geograf Ondřej Slach vidí někde sp
ecifičnost Moravskoslezského kraje,

3
0

nebo je to tak, že si Moravskoslezský kraj a jeho obyvatelé jenom myslí, že jsou specifičtí? Tak asi napůl. Souhlasil bych s tím, že ten region je velmi pestrý. O tom bude určitě řeč. Karvinsko j
e výrazně než bruntálskou kupříkladu. V čem Egon

4
5

specifický? Kdybych měl za sebe říct asi tu hlavní věc, která je taková ne úplně možná pozitivní, ale kdybychom se podívali na ekonomické ukazatele kraje, jako je nezaměstnanost, HDP a d
alší ukazatele, tak ten kraj si stojí relativně

12:13
0
0

dobře. Relativně dobře. Když se pak však podíváme na, řekněme o demografický a sociální, tak ten je výrazně odlišný. To znamená, my čelíme jakémusi oddělování mezi tím ekonomickým vý
vojem toho kraje a mezi demografickým a sociálním. A tato mezera je

1
5

v Česku téměř největší, protože ano, problémy máme v kraji ústeckém apod., ale ten perforuje ekonomicky hůře, než je tento kraj. Takže to je za mě v kontextu dalších krajů v Česku asi nejvě
tší specifikum, když odhlédnu od těch, řekněme, kulturních a dalších aspektů.

3
0

Silva Mikulcová, v čem vidí specifika Moravskoslezského kraje? Já souhlasím vlastně se vším, co už tady zaznělo. Já si myslím, že kraje moravskoslezský je velmi různorodý a my velmi často
se dopouštíme toho zjednodušení, že máme tendenci potřebu hledat jako jednotný náhled

4
5

na celý kraj, nějaké jednotné řešení. Ale to, co platí pro Bruntálsko, neplatí pro Ostravu, neplatí pro Karvinsko. Ale myslím si, že jestli v něčem je výjimečný, tak je to takový ten lokální patriotis
mus a trochu toho furiantství, když do toho dám trochu emoce. Tu nevýhodu

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (3x), univerzity (3x)

Zpět na seznam
 

16. Názory a argumenty (automat)  
13:01 | 12.09.24     Originál  Stáhnout

Rádio  ZDROJ: ČRo - Plus - Názory a argumenty (automat)  AUTOR: ČRo - Plus SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
 AKTUALIZOVÁNO: 10x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

12:36
0
0

tom se vlastně i shodnou jednotliví lídři, ale nevybavuji si nějaké komplexnější řešení, které by tady vlastně bylo. Já se ptám i proto, že mluvíme před krajskými volbami. Samozřejmě i v Morav
skoslezském kraji běží kampaň. Samozřejmě

1
5

za tu dobu, kdy jsem tady byla, za tu dobu, kdy jsem se snažil věci hledat na sociálních sítích a na internetu, tak jsem neviděl všechno, ale každopádně z toho, co jsem viděla zase neviděl jse
m toho tak málo, tak jsem neviděl nic, co by se týkalo tohoto tématu, nějaké slogany, nějaké náměty

3
0

na řešení. Já jsem našel jenom některé odkazy o programech politických stran. Skutečně jsem se podíval na téměř všechny, alespoň u těch subjektů, které mají reálnou šanci, že by mohly
vlastně proniknout do zastupitelstva. Ten problém tam byl vlastně zmíněn nějakým způsobem, ale

4
5

už mu nebyl věnován tak velký prostor. To je právě první věc. Druhá věc, která si myslím, že je hodně specifická i na tady těchto, na těchto volbách nebo na to kampani, tak je, že tady vlastně
skutečně těch regionálních témat se celkově v rámci celé ČR objevuje

12:37
0
0

poměrně málo, což je podle mě docela dost velký handicap. Ale může to být i dáno vlastně tou logikou voleb, protože to jsou volby druhého řádu, do kterých se velmi často vlastně prolínají i ta
celostátní témata, což je do velké míry škoda, protože toto tady jako vlastně Tucker SK

1
5

témata daleko více posilují určitý pocit soudržnosti a vlastně dávají do popředí přesně ty hlavní palčivé problémy, které jsou specifické především prodaný pro daný region. A v Moravskoslezsk
ém kraji takových problémů není, není málo. Posloucháte

3
0

další předvolební speciál Radiožurnálu a ČRo Plus, tentokrát z Moravskoslezského kraje, konkrétně z Ostravy. Našimi hosty zůstávají politolog ze Slezské univerzity  Lukáš Vomlela, sociál
ní geograf z Ostravské univerzity Ondřej Slach, Leoš Kyša alias František

4
5

kotleta, úspěšný spisovatel a rodák z Bruntálska a také vedoucí ostravské redakce zpravodajství ČRo Silvie Mikulcová. Krajské volby 2024. Už řadu měsíců je velkým tématem s celorepublik
ovým dosahem

12:38
0
0

budoucnost ostravských hutí. Liber ty je toto téma, které může nějak ovlivnit výsledek voleb? Pane o mlelo. Já myslím, že ano. Já si myslím, že jako vlastně má hnutí ANO jako takovém, tak j
e ta tendence

1
5

vlastně nejviditelnější. Vlastně motivovalo to vlastně současného hejtmana, reprezentanta právě tohoto uskupení, aby dával najevo, že vlastně stát nějakým způsobem odpojil od regionu a že 
vlastně když se podíváte na ten program pro Moravskoslezský kraj, tak hned první věta toho celého

3
0

programu je řeč o jakési zradě, kterou vlastně Fialova vláda vlastně učinila na Moravskoslezském kraji. Čili tady si myslím, že to je jednoznačně napojeno na právě tu krizi v Liberci. Očekává
ní, že stát by mohl být daleko aktivnější

4
5

a v podstatě jako vymezení se vedení hnutí ANO vůči tady těmto těmto krokům, což je zvláštní, protože jejich koaličními partnery jsou právě politické strany na krajské úrovni to jsou právě poli
tické strany, které jsou zastoupeny ve vládní koalici. Možná

12:39
0
0

připomeňme, jaká vlastně je situace teď s liber ty Ostrava Silvou. Já bych to jenom ve stručnosti shrnul. Liber ty Ostrava je v krachu, je v insolvenčním řízení. V ohrožení v tuto chvíli jsou zhru
ba dva, tři tisíce pracovních míst v

1
5

Liberci. Ostrava se zastavila prvovýroba, to znamená výroba surového železa a v tuto chvíli Insolvenční správce radí nebo ladí detaily tollingové smlouvy, která má zajistit alespoň částečné po
kračování

3
0

druhovýroby. Nicméně neznamená to, že by se našel i to já bych jenom upřesnila, nějaký investor pro chuť. Je to pouze dočasné řešení. Klíčové bude podzimní jednání insolvenčního výboru. 
Silva mluvila o tom, že se to

4
5

bezprostředně týká dvou až tří tisíc zaměstnanců. Jak důležité je to, jestli přežije nebo nepřežije liber ty Ostrava pro ekonomiku celého kraje, pane slachu? To číslo zaznělo, v podstatě je to ta
k půl napůl z těch pěti tisíc prvovíh

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (3x), univerzity (3x), opavě (1x), univerzita (1x)

Zpět na seznam
 

17. Názory a argumenty (automat)  
13:01 | 12.09.24     Originál  Stáhnout

Rádio  ZDROJ: ČRo - Plus - Názory a argumenty (automat)  AUTOR: ČRo - Plus SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Vedení univerzity
 AKTUALIZOVÁNO: 10x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

5/13

https://www.maximusweb.cz/public/original/66275168
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/66275168
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYyNzUxNjgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYyNzUxNjgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYyNzUxNjgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/66275037
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/66275037
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYyNzUwMzcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYyNzUwMzcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYyNzUwMzcsInRodW1icyI6MX0=


12:34
0
0

ve středních Čechách, tak situace a mapa Moravskoslezského kraje vypadá docela dobře. Je tady docela dost čtyř pruhových silnic, které spojují ta hlavní města. Sylvo, je to dopravní spojení
problém? Jestli jsem se dobře díval, z

1
5

Bruntálu do Ostravy je to něco přes hodinu. Já si myslím, že ono se to v posledních letech velmi výrazně zlepšilo. Přece jen asi i díky samozřejmě státní podpoře, ale určitě to zatím byly lobbi
ng krajských politiků, tak Moravskoslezský kraj, tak jak já to analyzuji na poradách, když se kolegy z ostatních

3
0

regionálních redakcí bavíme, podle mě se tak trošičku stal tedy velmocí v otevírání nových obchvatech, ale pravdou je, že to Bruntálsko je prostě dál. Já bych ale dal ošem kešhou asi nesouhl
asila v jedné věci. Možná to jsem ochotna připustit, že

4
5

by to mohlo platit pro Bruntálsko, ale já si nemyslím, že by se tady na Ostravsku, v Moravskoslezském kraji nedaly vytvořit pracovní místa pro vzdělané lidi. Já jsem skoro možná i možná naiv
ně, ale přesvědčená, že nám nic jiného v souvislosti s krizí

12:35
0
0

těžkého průmyslu vůbec nezbývá, že to tady má směřovat. Což trošku předbíháš. My se k těžkému průmyslu a k tomu řešení dostaneme za malou chvíli. Lukáš  Vomlela  má pocit, že politic
i

1
5

krajští ten problém toho, že mladí lidé, především mladí lidé odcházejí do Prahy, do Brna z Moravskoslezského kraje, že to řeší. Takto, když si vlastně vybavíme veškeré debaty,
3
0

které předcházely krajským volbám, tak tento, toto téma rezonuje už opravdu celou řadu let. Tady v tomto ohledu, zda vlastně bylo o něco učiněno, tak tady si nemyslím, že by byly nějaké zás
adnější kroky, které by vlastně vedly k zastavení tady tohoto fenoménu. Tady

4
5

si myslím, že to je takový dlouhodobý problém, který jakoby byl. Ne, neřeším celou dlouhou dobu. Takže ten problém je tady vidět, je viditelný, je poměrně, je to možná nejdůležitější problém 
Moravskoslezského kraje, na

12:36
0
0

tom se vlastně i shodnou jednotliví lídři, ale nevybavuji si nějaké komplexnější řešení, které by tady vlastně bylo. Já se ptám i proto, že mluvíme před krajskými volbami. Samozřejmě i v Morav
skoslezském kraji běží kampaň. Samozřejmě

1
5

za tu dobu, kdy jsem tady byla, za tu dobu, kdy jsem se snažil věci hledat na sociálních sítích a na internetu, tak jsem neviděl všechno, ale každopádně z toho, co jsem viděla zase neviděl jse
m toho tak málo, tak jsem neviděl nic, co by se týkalo tohoto tématu, nějaké slogany, nějaké náměty

3
0

na řešení. Já jsem našel jenom některé odkazy o programech politických stran. Skutečně jsem se podíval na téměř všechny, alespoň u těch subjektů, které mají reálnou šanci, že by mohly
vlastně proniknout do zastupitelstva. Ten problém tam byl vlastně zmíněn nějakým způsobem, ale

4
5

už mu nebyl věnován tak velký prostor. To je právě první věc. Druhá věc, která si myslím, že je hodně specifická i na tady těchto, na těchto volbách nebo na to kampani, tak je, že tady vlastně
skutečně těch regionálních témat se celkově v rámci celé ČR objevuje

12:37
0
0

poměrně málo, což je podle mě docela dost velký handicap. Ale může to být i dáno vlastně tou logikou voleb, protože to jsou volby druhého řádu, do kterých se velmi často vlastně prolínají i ta
celostátní témata, což je do velké míry škoda, protože toto tady jako vlastně Tucker SK

1
5

témata daleko více posilují určitý pocit soudržnosti a vlastně dávají do popředí přesně ty hlavní palčivé problémy, které jsou specifické především prodaný pro daný region. A v Moravskoslezsk
ém kraji takových problémů není, není málo. Posloucháte

3
0

další předvolební speciál Radiožurnálu a ČRo Plus, tentokrát z Moravskoslezského kraje, konkrétně z Ostravy. Našimi hosty zůstávají politolog ze Slezské univerzity Lukáš  Vomlela , sociál
ní geograf z Ostravské univerzity Ondřej Slach, Leoš Kyša alias František

4
5

kotleta, úspěšný spisovatel a rodák z Bruntálska a také vedoucí ostravské redakce zpravodajství ČRo Silvie Mikulcová. Krajské volby 2024. Už řadu měsíců je velkým tématem s celorepublik
ovým dosahem

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  lukáš (3x), vomlela (3x)

Zpět na seznam
 

18. Stárnutí obyvatelstva, odliv mladých lidí i přístupnost zdravotní péče. Jakým problémům čelí
Moravskoslezský kraj?  

14:43 | 12.09.24     Originál  Stáhnout
Internet  ZDROJ: Rozhlas.cz - Radiožurnál  AUTOR: agfTomáš Pancíř SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Co jsou v současnosti hlavní problémy Moravskoslezského kraje? Proč mnozí mladí lidé odcházejí do jiných částí republiky? Jak důležitý je pro Moravskoslezský region těžký průmysl včetně ost
ravských hutí? Jak mohou kraji pomoci evropské dotace určené speciálně regionům, které byly spojené s těžbou uhlí? A co v kampani slibují ti, kdo chtějí vést kraj v příštích čtyřech letech? Posl
echněte si předvolební Speciál.

Hosty Tomáš Pancíře jsou:

Lukáš Vomlela, politolog ze Slezské univerzity
Ondřej Slach , sociální geograf a prorektor Ostravské univerzity
Leoš Kyša alias František Kotleta, spisovatel sci-fi a rodák z Bruntálska
Silvie Mikulcová, vedoucí ostravské Redakce zpravodajství Českého rozhlasu

Demografický a ekonomický vývoj
V čem je v rámci České republiky Moravskoslezský kraj specifický? „Je strašně rozdílný. Jsou tam oblasti, ve kterých se posunete o deset kilometrů, a máte úplně jinou náladu, jiné problémy, jiný z
působ uvažování, jiný způsob života. V tom je Moravskoslezský kraj velmi náročný a velmi složitý,“ popisuje spisovatel Leoš Kyša, rodák z Bruntálska.
„Kdybychom se podívali na ekonomické ukazatele kraje, jako je nezaměstnanost, HDP a další ukazatele, tak si kraj stojí relativně dobře. Když se však podíváme na demografický a sociální vývoj, j
e výrazně odlišný. To znamená, že čelíme jakémusi oddělování mezi ekonomickým vývojem kraje a vývojem demografickým a sociálním.

Čtěte také

Stará Karviná bylo krásné město a dobře se tam žilo. Spousta lidí by chtěla město zpátky, říká spisovatelka Lednická

A tato mezera je v Česku téměř největší – ano, máme problém v kraji Ústeckém a podobně, ale ten perforuje ekonomicky hůře, než tento kraj. Takže to je za mě v kontextu dalších krajů v Česku asi 
největší specifikum,“ popisuje sociální geograf Ondřej Slach.
„Moravskoslezský je velmi různorodý, a my se velmi často dopouštíme zjednodušení, máme tendenci potřebu hledat jednotný náhled na celý kraj, nějaké jednotné řešení. Ale to, co platí pro Bruntál
sko, neplatí pro Ostravu, neplatí pro Karvinsko. Ale myslím si, že jestli jev něčem výjimečný, je to lokální patriotismus a trocha toho furiantství, když do toho dám trochu emoce,“ dodává Silvie Mikulc
ová, vedoucí ostravské Redakce zpravodajství Českého rozhlasu.

Školství, zdravotnictví, doprava
Problémy regionu spočívají i ve stárnutí obyvatelstva. „Města umírají, vesnice vymírají. V podstatě se blíží ke svému konci, a provází to spousta negativních jevů. Ten první je gentrifikace –
odcházejí mladí, zůstávají staří. Je to velký problém v tom, že se nám zvyšuje doba dožití, ale zároveň se toho lidé nedožívají úplně ve zdraví.
Takže to teď během deseti dvaceti bude každý rok složitější a náročnější. Čeká nás to, že budeme mít města, vesnice a osady plné starých lidí, a k nim nebude moc těch mladých, co se o ně budo
u moci starat, ale budou u nich ghetta, protože z těch oblastí se stávají sociálně vyloučené lokality,“ popisuje spisovatel Kyša.

Čtěte také

Ivo Vondrák zdůvodňuje význam učilišť: Řemeslník si dnes vydělá více než inženýr

„Stárnutí je v tomto kraji asi nejsilnější trend. To je potřeba říct poměrně jasně. Co je za mě nešťastné téma v Česku na celonárodní úrovni – zdravotní péče musí být dostupná. My často slyšíme na 
národní úrovni o tom, že je péči dnes potřeba centralizovat a podobně. To je strašně špatně. Pro tento kraj a menší obce je zásadní, aby měly zajištěné základní potřeby, to znamená školství, zdrav
otnictví a dopravu. To je prostě veřejná služba, která musí být k dispozici,“ upozorňuje sociální geograf Slach.

Lidský kapitál mizí
Kdo, proč a kam z kraje odchází? „Zhruba 50 procent stěhujících je ve věkové kategorii 20 až 39 let, s tím, že čtvrtina z nich směřuje do Prahy a jejího zázemí. Na druhém místě je Brno, pak Olomo
uc.

6/13

https://www.maximusweb.cz/public/original/66280769
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/66280769
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYyODA3NjksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYyODA3NjksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYyODA3NjksInRodW1icyI6MX0=


Čtěte také

Mladí lidé nejsou k politice lhostejní, naopak. Je třeba tomu jít naproti, vyzývá prezident Pavel

Kdybychom hledali území, se kterým má tento kraj pozitivní bilanci z hlediska migrací, je to Jesenicko – to je vlastně jediné území, odkud si tento kraj bere. Projevuje se tady efekt periferizace, dec
entralizace, kdy si ty silné metropolitní regiony – pražský, brněnský, vlastně berou lidský kapitál z tohoto regionu,“ popisuje Slach.
Řeší tento problém politici? „Když si vybavím veškeré debaty, které předcházely krajským volbám, toto téma tady rezonuje už celou řadu let. Nemyslím si, že by v tom byly učiněny nějaké zásadněj
ší kroky, které by vedly k zastavení tohoto fenoménu. Je to dlouhodobý problém, který byl celou dlouhou dobu neřešen. Takže ten problém je tady vidět. Je to možná nejdůležitější problém Moravsk
oslezského kraje, na tom se shodnou i jednotliví lídři, ale nevybavuji si nějaké komplexnější řešení, které by tady bylo,“ shrnuje politolog Vomlela.
Jak se region vyrovnal s útlumem těžby uhlí? Jakou má míru nezaměstnanosti a jak situaci hodlají řešit politici? Poslechněte si celý rozhovor!

SLEDUJTE TAKÉ SERIÁL O KRAJSKÝCH VOLBÁCH NA IROZHLAS.CZ >>

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Stárnutí obyvatelstva, odliv mladých lidí i přístupnost zdravotní péče. Jakým problémům čelí Moravskoslezský kraj? ( Rozhlas.cz - Radiožurnál, Vedení univerzity );

Zpět na seznam
 

19. Personální rošáda v českém BMW Group  
18:19 | 12.09.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Automakers.cz - Články  AUTOR: By automakers SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě  AKTUALIZOVÁNO: 1x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Michal Beneš, nový obchodní ředitel BMW Czech Republic, přebírá funkci po Milanu Kozovi, který po vzájemné dohodě po 14 letech z BMW Group odešel. Na pozici ředitele pop
rodejních služeb vystřídal Beneše kolega Michal Malecha, jenž do té doby zastával pozici oblastního manažera ve stejném oddělení.

Michal Beneš absolvoval magisterské studium na Slezské univerzitě  v Opavě  a následně IPFM (Institut pro průmyslový a finanční management) s titulem MBA. Před nástupem do BMW Group 
sbíral zkušenosti ve společnosti Škoda Auto, kde působil na pozici servisního oblastního manažera pro exportní trhy, dále zodpovídal za servisní síť na indickém zastoupení Škoda Auto, a následně
se podílel na strategii rozvoje globální dealerské sítě u téže společnosti.
Do BMW Group přestoupil v roce 2016 na pozici manažera rozvoje dealerské sítě pro Českou a Slovenskou republiku. Od roku 2019 zastával funkci ředitele poprodejních služeb.
Michala Beneše na jeho předchozí pozici nahrazuje Michal Malecha, který do BMW Czech Republic s.r.o. nastoupil jako jeden z prvních zaměstnanců již v roce 2007. V rámci společnosti
absolvoval několik pozic v Praze, Mnichově a Salcburku jak pro BMW, tak pro MINI. Do konce srpna zastával funkci oblastního manažera.
Zdroj: BMW

Michal Beneš, nový obchodní ředitel BMW Czech Republic, přebírá funkci po Milanu Kozovi, který po vzájemné dohodě po 14 letech z BMW Group odešel. Na pozici ředitele pop
rodejních služeb vystřídal Beneše kolega Michal Malecha, jenž do té doby zastával pozici oblastního manažera ve stejném oddělení.

Michal Beneš absolvoval magisterské studium na Slezské univerzitě  v Opavě  a následně IPFM (Institut pro průmyslový a finanční management) s titulem MBA. Před nástupem do BMW Group 
sbíral zkušenosti ve společnosti Škoda Auto, kde působil na pozici servisního oblastního manažera pro exportní trhy, dále zodpovídal za servisní síť na indickém zastoupení Škoda Auto, a následně
se podílel na strategii rozvoje globální dealerské sítě u téže společnosti.
Do BMW Group přestoupil v roce 2016 na pozici manažera rozvoje dealerské sítě pro Českou a Slovenskou republiku. Od roku 2019 zastával funkci ředitele poprodejních služeb.
Michala Beneše na jeho předchozí pozici nahrazuje Michal Malecha, který do BMW Czech Republic s.r.o. nastoupil jako jeden z prvních zaměstnanců již v roce 2007. V rámci společnosti
absolvoval několik pozic v Praze, Mnichově a Salcburku jak pro BMW, tak pro MINI. Do konce srpna zastával funkci oblastního manažera.
Zdroj: BMW

Procházková povýšila do evropského Prologisu

SEKCE: Auto-moto

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (2x), univerzitě (2x), opavě (2x)
DUPLICITY (>70% SHODA): BMW Group Česká republika s novými řediteli obchodu a poprodejních služeb. ( Tiskovec.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

20. �Ústav historických věd - Slezská univerzita v…  
10:00 | 13.09.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

�Ústav historických věd - Slezská  univerzita  v Opavě  zve na jednodenní mezinárodní konferenci 8️ ⃣0️ ⃣0️ ⃣ let města Opavy, coby pátý ročník cyklu Opavská historická sympozia, která se
uskuteční v úterý �17. září 2024 v prostorách budovy FPF na Masarykově třídě 37 v Opavě. ✨Konference připomene nejvýznamnější opavské události, ��osobnosti, �instituce a fenomény
z oblasti politiky, společenského života i kultury. Se svými příspěvky vystoupí například Irena Korbelářová, Rudolf Žáček, Jiří Knapík, Martin Pelc, Radmila Dluhošová a další. Program konference n
aleznete na ➡️ https://www.slu.cz/fpf/cz/udalost/15/1014Slezská  univerzita  v Opavě

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (3x), univerzita (3x), opavě (2x)

Zpět na seznam
 

21. Náš kolega Marian Hochel posílá pozdravy ze…  
11:00 | 13.09.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Ústav historických věd - Slezská  univerzita  v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská
univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Náš kolega Marian Hochel posílá pozdravy ze stipendijního pobytu ve Velké Británii! Royal Collection Studies pořádá The Royal Collection Trust ve spolupráci s The Attingham Trust for the Study o
f Historic Houses and Collections.�M. Hochel

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

7/13

https://www.maximusweb.cz/public/original/66280768
https://www.maximusweb.cz/public/original/66288915
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/66288915
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYyODg5MTUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYyODg5MTUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYyODg5MTUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/66162982
https://www.maximusweb.cz/public/original/66309129
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/66309129
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYzMDkxMjksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYzMDkxMjksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYzMDkxMjksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/66315013
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/66315013
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYzMTUwMTMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYzMTUwMTMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYzMTUwMTMsInRodW1icyI6MX0=


Zpět na seznam
 

22. Sledujte Zemský archiv v Opavě!#historie  
11:04 | 13.09.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Ústav historických věd - Slezská  univerzita  v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská
univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Sledujte Zemský archiv v Opavě!#historie

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

23. Zprávy z regionů (automat)  
17:33 | 13.09.24     Originál  Stáhnout

TV  ZDROJ: CNN Prima NEWS - Zprávy z regionů (automat)  AUTOR: CNN Prima NEWS SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v
Opavě  AKTUALIZOVÁNO: 14x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

17:29
0
0

Z Moravskoslezského kraje do zpravodajství televize Prima už víc než 25 let přispívá
1
5

naše reportérka Markéta Šenková, takže myslím, že je tím správným člověkem, který námi teď dá cenné informace. Já ti moc zdravím, Markéto. Určitě naše diváky zajímá. Ty se v kraji naro
dila a nikdy si neuvažovala o životě na jiném místě.

3
0

Dobré odpoledne. Tak já jsem se narodila v Karviné a celý život žiji v Karviné. Skoro to vypadá, jako kdybych z domova nevytáhla paty, ale úplně až takto není, protože jsem studovala v Olom
ouci a také jsem o prázdninách někdy pobývala v zahraničí. Ale je

4
5

pravda, že za ty roky ten svůj region znám téměř dokonalé a že vím, co zdejší lidi trápí, jaké mají strasti a starosti, ale určitě bych nikdy ten region nevyměnila za jiný. Jednak proto, že tady žij
e moje rodina, jednak proto, že se mi tady prostě jednoduše líbí,

17:30
0
0

i když některým lidem to možná může připadat zvláštní, myslí si pořád, že jsme průmyslový region, ale tomu tak není, protože máme tady krásnou přírodu, můžeme zajet do Beskyd, do
Jeseníků, máme tady krásné hrady, zámky, máme dvě

1
5

vysoké školy, Ostravskou univerzitu a Technickou univerzitu , VŠ báňskou, v Opavě  máme Slezskou  univerzitu . A málokdo možná tuší, jak je Moravskoslezský kraj plný kultury, protože
tady máme Národní divadlo moravskoslezské, divadlo Petra Bezruče,

3
0

divadlo aréna a ty vstupenky bývají opravdu velice rychle rozebrané, je o ně velký zájem. Takže lidé mají tady zájem i o kulturu. A když jsme tedy u té kultury, tak o festivalu Colours of Ostrav
a nebo být for Love možná ani nemusí

4
5

mluvit, ale samozřejmě nemůžeme zastírat, že tento region má také problémy. No a co bys tedy vyzdvihla ty jako problém, který se nedaří vyřešit? Moravskoslezský kraj musel nedávno nasto
upit

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  univerzitu (2x), opavě (1x), slezskou (1x)

Zpět na seznam
 

24. Školka s otevřenou náručí  
17:55 | 13.09.24     Originál  Stáhnout

Tisk  ZDROJ: Business Media CZ s. r. o. - Materiály pro stavbu  AUTOR: -vis SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Ve Varnsdorfu byla nedávno dokončena stavba školky s půdorysem elipsy, uvnitř tak mohl vzniknout další elipsovitý prostor pro otevřené atrium. Zděný objekt má plochou zele
nou střechu, stěny a pilíře z cihelného zdiva doplňují podpory z ocelových sloupků. Kvalitní vnitřní prostředí zajistí akustické cihly. 

Pro originální řešení budovy se autoři projektu rozhodli ve chvíli, když se seznámili s okolní zástavbou a komunikačními vztahy lokality. Školka stojí na nároží, v jejím bezprostředním okolí navrhli veř
ejný prostor se zelenými ostrůvky. 

Vnitřní dispozice tvoří dvě samostatná oddělení pro 25 dětí s provozním a hygienickým zázemím, gastro provozem a multifunkčním sálem v pomyslném středu. třídy a herny jsou symetricky orientov
ané v bočních křídlech – autoři je řešili jako otevřený prostor, z vnější strany ohraničený vestavným mobiliářem s policemi na hračky, skříněmi, mobilními kontejnery a pásovými a bezrámovými čtver
covými okny osazenými ve výšce očí dětí. Zahrada se tak stala součástí interiérů a dotváří harmonické prostředí školky. 

„Interiéry jsme navrhli jako neutrální prostředí. Kombinovali jsme tu světle šedé podlahy z přírodního linolea, březovou překližku, bílou výmalbu stěn a akustické děrované podhledy s kruhovými svíti
dly. Ve výsledku tak vynikají barevné akcenty herních prvků, mobiliáře i zahrady,“ uvádí architekt radomír Grafek. 

Nosné konstrukce 

přízemní objekt má plochou zelenou střechu elipsovitého tvaru s nízkou atikou, resp. vyvýšenou částí střechy nad multifunkčním sálem, který je založen na betonových monolitických pasech a želez
obetonových patkách pod ocelovými sloupy. tepelná izolace základů pod úrovní terénu byla z vnější strany provedena z extrudovaného soklového polystyrenu, mezi pasy a patkami je ze štěrku z pě
nového skla v tl. 300 mm po zhutnění. 

Svislé nosné konstrukce tvoří liniové a bodové podpory. Stěny a pilíře z cihelného zdiva doplňují podpory z ocelových sloupků, které jsou v partiích kolem atria a částečně i u obvodu stropní/ střešní 
desky. 

Zdění do oblouku 

obvodové zdivo autoři navrhli z broušených cihelných bloků s minerální izolací porotherm 38 tB profi Dryfix. pro založení zdiva byl navržen impregnovaný cihelný broušený blok porotherm t profi s mi
nerální izolací pro sokl tl. 30 cm. „Při zdění do oblouku docházelo k rozevírání vnějšího líce zdiva. Toto rozevření jsme řešili s technikem zdicího systému tak, že se svislé spáry vyplnily ještě před vy
zdívkou,“ říká architekt Grafek. 

Šířka rozevření do 5 mm se nevyplňovala, od 6 do 10 mm byla vyplněna standardní montážní pUr pěnou (po zatvrdnutí se přebytečná pěna zařízla s hranou vnějšího líce bloku; seříznutá pUr pěna s
e pak přetáhla lepidlem pro zajištění UV stability). Šířka rozevření 11–15 mm byla vyplněna také standardní montážní pUr pěnou – po zatvrdnutí se přebytečná pěna vyškrábla do hloubky 2 cm a dut
ina byla vyplněna tepelněizolační maltou po vnější líc bloku. pokud se objevila šířka rozevření 16–30 mm, použila se už v první fázi zdění tepelněizolační malta do styčných spár. 

Akustické příčky 

pro příčky mezi hernami dětí autoři vybrali cihly AkU profi. jedná se o cihly s výbornou ochranou proti hluku, vysokou pevností a s možností rychlého zdění na tenkovrstvou maltu. 

technologie skládání broušených cihel, kterou používá společnost Wienerberger, řeší i styčné spáry mezi cihlami – cihly jsou opatřeny systémem per a drážek bez kapes pro vyplnění zdicí maltou, k
terá se při provádění zdiva z broušených cihel nepoužívá. jsou o 30 % pevnější než běžné cihly, dvakrát lépe se do nich kotví a eliminují o 3 až 7 dB více nežádoucího hluku. proto pokud investor p
oužije na obvodové stěny jednovrstvé zdivo porotherm, společnost Wienerberger garantuje, že zajistí o 50 % klidnější vnitřní prostředí. Akustické cihly se dodávají ve čtyřech variantách tloušťky. 

„Místo 48 dB u běžné cihly o tloušťce 30 cm dokáže ta akustická ztlumit i 55 dB. Těsně za ní následuje 25 AKU Z Profi, která odizoluje 54 dB. V případě relativně lehkých cihel 17,5 Profi a 19 AKU
Profi se dostáváme na rozdíl 7 dB. U nejhubenějších cihel o tloušťce 11,5 cm ocení vylepšení především ti, kdo staví příčky a nechtějí, aby se šířil hluk z místnosti do místnosti. Izolace proti míře hlu
ku 46 dB, kterou poskytují úzké akustické cihly, změní i hlasitou hudbu v tichý podkres,“ říká Martin  tichý, produktový manažer společnosti porotherm. 

8/13

https://www.maximusweb.cz/public/original/66315010
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/66315010
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYzMTUwMTAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYzMTUwMTAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYzMTUwMTAsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/66323069
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/66323069
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYzMjMwNjksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYzMjMwNjksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYzMjMwNjksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/66323871
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/66323871
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYzMjM4NzEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYzMjM4NzEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYzMjM4NzEsInRodW1icyI6MX0=


Originální fasády 

Na fasádách školky je omítka s povrchovou úpravou speciální vyhlazovací stěrky v dekoru betonu bílé barvy (bílý cement) s charakterem zavibrovaného odlitého betonu. podklad byl vyrovnán spec
iální stěrkou. Venkovní souvrství systému jsou pružná a velmi odolná, hydrofobní a upravená proti růstu hub a plísní. Čištění těchto ploch je možné tlakovou vodou. 

„Výjimečnou vlastností tohoto povrchu je originální vzhled. Provedení je sice náročnější, uplatní se zde ale rukopis řemeslníka. Proto je také vždy třeba, aby před realizací udělal řemeslník vzorek, kte
rý jsme společně s investorem schválili,“ dodává autor projektu. 

Řešení střechy 

Nosné konstrukce železobetonové střešní desky mají půdorys 50 × 32 m. U vstupní části byla doplněna ztužujícími žebry tak, aby se zvýšila její tuhost a snížily deformace okraje. Nad foyer a spole
čenským sálem autoři řešili prosvětlení prostor prostupem v železobetonové desce, nad ním je zvýšená lehká střešní konstrukce. tato střecha tedy byla koncipována s primárně nosnou ocelovou ko
nstrukcí, která vynáší do podpor zatížení od dřevěné konstrukce vlašských krokví. podpory tvoří subtilní ocelové sloupky. 

Interiéry 

podlahy se realizovaly z litého cementového potěru, který se před další vrstvou podlahy přebrousil. Nášlapné vrstvy tvoří polyuretanová stěrka, protiskluzné pVC a přírodní dřevité linoleum bez obsa
hu korkové moučky. 

Střešní světlíky, okna a vstupní dveře jsou z bezrámového systému s izolačním trojsklem. otevíravé části oken a dveří jsou dřevěné, oboustranně slícované. Ve zvýšené části byla vzhledem k tvaru 
navržena oblouková trojskla v bezrámovém provedení v kombinaci s otevíravým prvkem. 

Stropní konstrukce zakrývají sádrokartonové podhledy z křižujících se CD profilů ve dvou úrovních (hlavní a montážní profily) opláštěné jsou deskami tl. 12,5 mm. V některých místnostech jsou aku
stické bezesparé podhledy z děrovaných desek (rozptýlené kulaté děrování, bílá tkanina).

9/13



SEKCE: Stavebnictví MUTACE: Celá ČR
PDF POPIS OBRÁZKŮ: Nová mateřská školka byla navržena pro 50 dětí, díky svému řešení ji
autoři pojmenovali GALAXIE eR, kde poslední písmeno znamená RADOST. Její tvar navrhli s
ohledem na okolní zástavbu, komunikační vztahy, nárožní polohu a také na orientaci pozemku tak,
aby proslunili vnitřní prostory i atrium a umožnili výhledy do lesoparku. Před budovou vznikl veřejný
prostor se zelenými ostrůvky Situace „Organický tvar školky zrcadlí otevřenost, volnost pohybu,
harmonii a krásu. To všechno je myslím pro děti důležité. Atrium se zahradou je v budově
dominantní, stalo se středem veškerého dění. Svým ztvárněním symbolizuje ideu rajské zahrady.
Vizuální i fyzické propojení atria se zahradou dále rozehrává představu výstupu dětí z ráje do
okolního světa,“ říká architekt Grafek Výhody cihel AKU Profi 1. výrazně lepší akustika než cihly
porotherm profi o 5–7 dB 2. vyšší pevnost cihly o 30% 3. možnost vrtání do zdiva s příklepem 4.
vyšší pevnost kotvení hmoždinek o 50 % 5. vyšší tepelná kapacita a tím i tepelná setrvačnost stěny
6. možnost rychlého zdění na tenkovrstvou maltu 7. není nutné si hlídat výškový modul pro kotvy u
staveb z cihel profi V interiérech autoři kombinovali světlé podlahy z přírodního linolea, březovou
překližku, bílou výmalbu stěn a akustické děrované podhledy s kruhovými svítidly. Ve výsledku tak
vynikají barevné akcenty herních prvků, mobiliáře i zahrady Půdorys Řezy Diagramy Detail – řez
nosnou konstrukcí 1 Oplechování atiky a voděodolná dřevěná deska 2 Fasádní zateplovací systém
ETICS 3 Okno s dřevěným, oboustranně situovaným rámem a s izolačním trojsklem 4 Fasádní
zateplovací systém ETICS 5 Bezrámová okna s izolačním trojsklem 6 Izolace soklu, polystyren 7
Hydroizolační vrstva 8 Hliníkový soklový profil 9 Oplechování soklu 10 Nopová drenážní fólie 11
Dvoustupňové základové pasy 12 Akustický podhled 13 Ocelový sloup Betonáž stropu a z dronu
Dispozice tvoří dvě samostatná oddělení se zázemím, gastro provozem a multifunkčním sálem v
pomyslném středu. Třídy a herny jsou symetricky orientované v bočních křídlech Mateřská škola
Západní Varnsdorf Investor: Město Varnsdorf Architekt a projekt: rG architects studio – radomír
Grafek; spolupráce Zdeněk Navrátil, Daniel koloc TDI: Ing. Michal Ludvík Dodavatel stavby: StAMo,
s. r. o., Děčín; stavbyvedoucí Martin Machek Zastavěná plocha: 1120 m² Hrubá podlahová plocha:
790 m² Užitná plocha: 753 m² Plocha pozemku: 6188 m² Náklady (včetně přeložky CZT, demolice
výměníkové stanice, rozšíření parkoviště, bez DPH): 84,5 milionu korun Vstupní část s
víceúčelovým sálem je prosvětlená shora Foto: BoysPlayNice

PDF STRANA: 49

KLÍČOVÁ SLOVA:  martin (1x), tichý (1x)

10/13



Zpět na seznam
 

25. WIENERBERGER Mateřská škola ve Varnsdorfu  
17:55 | 13.09.24     Originál  Stáhnout

Tisk  ZDROJ: Business Media One, s. r. o. - STAVBA  AUTOR: -ViS SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Nová mateřská škola od RG architects studio se vyznačuje půdorysem elipsy, uvnitř vzniklo elipsovité atrium. Zděná stavba má plochou zelenou střechu, stěny a pilíře jsou z ci
helného zdiva a doplňují je ocelové sloupky. Kvalitní vnitřní prostředí zajišťují akustické cihly Porotherm. 

Mateřská škola stojí na nárožn í parcele, v jejím bezprostředním okolí je nový veřejný prostor se zelenými ostrůvky. Vnitřní dispozice tvoří dvě samostatná oddělení, každé pro 25 dětí, s provozním a 
hygienickým zázemím, gastro provozem a multifunkčním sálem uprostřed dispozice. Třídy a herny jsou symetricky orientované po bocích, z vnější strany jsou ohraničené vestavným nábytkem, mo
bilními kontejnery a pásovými a bezrámovými čtvercovými okny osazenými ve výšce očí dětí. Zahrada se stala součástí interiérů a dotváří harmonické prostředí. 

Zdění do oblouku 

Obvodové zdivo je z broušených cihelných bloků s minerální izolací Porotherm 38 TB Profi Dryfix. Pro založení zdiva byl navržen impregnovaný cihelný broušený blok Porotherm T Profi s minerální 
izolací pro sokl tl. 30 cm. „Při zdění do oblouku docházelo k rozevírání vnějšího líce zdiva. Toto rozevření jsme řešili s technikem zdicího systému tak, že se svislé spáry vyplnily ještě před vyzdívkou
,“ říká architekt mateřské školy Radomír Grafek. Šířka rozevření do 5 mm se nevyplňovala, od 6 do 10 mm byla vyplněna standardní montážní PUR pěnou (po zatvrdnutí se přebytečná pěna zařízla
s hranou vnějšího líce bloku; seříznutá PUR pěna se pak přetáhla lepidlem pro zajištění UV stability). Šířka rozevření 11 až 15 mm byla vyplněna také standardní montážní PUR pěnou – po zatvrdnu
tí se přebytečná pěna vyškrábla do hloubky 2 cm a dutina byla vyplněna tepelněizolační maltou po vnější líc bloku. 

Akustické příčky 

Pro příčky mezi hernami dětí autoři vybrali cihly AKU Profi. Jedná se o cihly s výbornou ochranou proti hluku, vysokou pevností a s možností rychlého zdění na tenkovrstvou maltu. Technologie sklá
dání broušených cihel, kterou používá společnost Wienerberger, řeší i styčné spáry mezi cihlami – cihly jsou opatřeny systémem per a drážek bez kapes pro vyplnění zdicí maltou, zdicí malta není u
zdiva z broušených cihel potřebná. Jsou o 30 % pevnější než běžné cihly, dvakrát lépe se do nich kotví a eliminují o 3 až 7 dB více nežádoucího hluku. Proto pokud investor použije na obvodové st
ěny jednovrstvé zdivo Porotherm, společnost Wienerberger garantuje, že zajistí o 50 % klidnější vnitřní prostředí. Akustické cihly se dodávají ve čtyřech variantách tloušťky. 

„Místo 48 dB u běžné cihly o tloušťce 30 cm dokáže ta akustická ztlumit i 55 dB. Těsně za ní následuje 25 AKU Z Profi, která odizoluje 54 dB. V případě relativně lehkých cihel 17,5 Profi a 19 AKU
Profi se dostáváme na rozdíl 7dB. U nejhubenějších cihel o tloušťce 11,5 cm ocení vylepšení především ti, kdo staví příčky a nechtějí, aby se šířil hluk z místnosti do místnosti. Izolace proti míře hluk
u 46 dB, kterou poskytují úzké akustické cihly, změní i hlasitou hudbu v tichý podkres,“ říká Martin  Tichý, produktový manažer společnosti Porotherm.

SEKCE: Stavebnictví MUTACE: Celá ČR
PDF POPIS OBRÁZKŮ: MAteřsKá šKolA ZáPAdní VArnsdorf Investor: město Varnsdorf Autoři: RG
architects studio – Radomír Grafek Spolupráce: Zdeněk Navrátil, Daniel Koloc Zastavěná plocha:
1120 m² Hrubá podlahová plocha: 790 m² Užitná plocha: 753 m² Plocha pozemku: 6188 m² Výhody
cihel AKU Profi 1. výrazně lepší akustika než cihly Porotherm Profi o 5–7 dB 2. vyšší pevnost cihly
o 30 % 3. možnost vrtání do zdiva s příklepem 4. vyšší pevnost kotvení hmoždinek o 50 % 5. vyšší
tepelná kapacita a tím i tepelná setrvačnost stěny 6. možnost rychlého zdění na tenkovrstvou maltu
7. není nutné si hlídat výškový modul pro kotvy

PDF STRANA: 97

KLÍČOVÁ SLOVA:  martin (1x), tichý (1x)

Zpět na seznam
 

26. Projekt Eden má šanci, ministr věří ve schválení  
13:45 | 14.09.24     Originál  Stáhnout

Tisk  ZDROJ: MAFRA, a.s. - MF DNES  AUTOR: Darek Štalmach redaktor MF DNES SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

OSTRAVA Nejpozději do konce října by se mělo rozhodnout o osudu posledního z navrhovaných strategických projektů kraje, výzkumného a vzdělávacího parku Eden. Jeho budoucnost už několik
měsíců zkoumá Evropská komise. Kamenem úrazu projektu je fakt, že si Slezská  univerzita , jež projekt Eden chystá, musí nejprve ověřit, zda k běžnému provozu vzdělávací části, který by
hradila sama, lze vybírat i vstupné od návštěvníků. Evropská komise by to totiž mohla považovat za nedovolenou podporu. Bez dodatečných příjmů by ale univerzita podle svých zástupců provoz p

11/13

https://www.maximusweb.cz/public/original/66323876
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/66323876
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYzMjM4NzYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYzMjM4NzYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYzMjM4NzYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/66340884
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/66340884
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYzNDA4ODQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYzNDA4ODQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYzNDA4ODQsInRodW1icyI6MX0=


arku nezvládala. „Eden je kombinací vzdělávací a návštěvnické části, kde se vybírají peníze za vstupné. Jde o to, vyjednat dopředu výjimky, podle kterých by šlo financovat provoz projektu ze vstu
pného a z dalších dotací, a posoudit míru veřejné podpory,“ vysvětlil už dříve Libor Chlebiš, jenž má projekt Eden na Slezské univerzitě  na starosti. O případném souhlasu s vybíráním vstupného 
rozhodují úředníci Evropské komise už několik měsíců. Projekt Eden se tak stal posledním v kraji, který má ještě šanci na schválení. 

Celkem se v kraji ucházelo o peníze z Fondu spravedlivé transformace třináct projektů. „K financování je už doporučeno deset z třinácti projektů. Osm z nich se už realizuje,“ přiblížila aktuální stav 
mluvčí krajského úřadu Nikola Birklenová. „Projekty Podolupark Karviná a Education District pak k financování schváleny nebyly.“ O Edenu by mělo být definitivně jasno během dvou měsíců.
„Tlačíme na úředníky z Bruselu, aby rozhodli co nejdříve. Verdikt by měl padnout snad do konce října,“ konstatoval ministr životního prostředí Petr Hladík. „Z toho, co víme, by rozhodnutí mělo být p
ozitivní.“ Kvůli průtahům nicméně čeká projekt Eden jedna změna. „V kraji bylo navrženo více projektů, než kolik bylo přiděleno peněz. I proto se bude muset projekt Eden, pokud bude schválen, roz
fázovat, nebude se z Fondu spravedlivé transformace stavět celý,“ dokončil Petr Hladík.

SEKCE: Zpravodajství MUTACE: Moravskoslezský kraj
PDF POPIS OBRÁZKŮ: „Tlačíme na úředníky z Bruselu, aby rozhodli co nejdříve. Verdikt má
padnout snad do konce října.“ Petr Hladík, ministr živ. prostředí

PDF STRANA: 1

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), slezské (1x), univerzitě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Projekt tropického skleníku u Karviné za tři miliardy prověřuje Evropská unie ( Metro.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě ); Projekt tropického skleníku u Karviné za tři
miliardy prověřuje Evropská unie (Impuls - Články, Slezská univerzita v Opavě ); Projekt tropického skleníku u Karviné za tři miliardy prověřuje Evropská unie ( Idnes.cz - Články, Slezská univerzita v
Opavě);

Zpět na seznam
 

27. Ve středu 18. září časně ráno nastane částečné zatmění Měsíce  
14:13 | 14.09.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Astro.cz - Články  AUTOR: Redakce Astro.cz SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Ve středu 18. září 2024 v časných ranních hodinách nastane částečné zatmění Měsíce. Bude sice jen malé, ale velmi dobře viditelné. Pro jeho pozorování budeme mít příznivé pozorovací pod
mínky – Měsíc bude zapadat až v době očima nepozorovatelné polostínové fáze zatmění, úkaz tedy uvidíme prakticky v celém jeho průběhu. Tiskové prohlášení Fyzikálního ústavu  Slezské u
niverzity v Opavě  a České astronomické společnosti č. 311 ze 13. září 2024.

Jak vzniká zatmění Měsíce?

Zatmění Měsíce vzniká při průchodu našeho kosmického souseda zemským stínem. Teoreticky by k úkazu mělo dojít pokaždé, kdy je Měsíc v úplňku a nachází se v tu dobu přesně na opačné stran
ě oblohy než Slunce. Do roka však nastanou maximálně čtyři měsíční zatmění (počítáme-li i nevýrazná polostínová zatmění). Je to způsobeno tím, že dráha Měsíce je vůči rovině zemské dráhy sklo
něna o přibližně 5° a zemský stín na obloze pokrývá ve vzdálenosti Měsíce kruhovou plochu o úhlovém průměru jen 1,5°. Měsíc proto zemský stín častěji mine a k žádnému zatmění nedojde.
Pokud je měsíční úplněk na obloze od zemského stínu ve vzdálenosti menší než jeho úhlový průměr, můžeme spatřit polostínové zatmění. Kdyby v tom okamžiku na přivrácené straně Měsíce stál n
ějaký kosmonaut, spatřil by Slunce částečně zakryté tmavou Zemí, obepínanou naoranžovělým prstýnkem naší atmosféry. Polostínové zatmění je očima patrné jen v době, kdy se Měsíc nachází blíz
ko zemského stínu. Vypadá to pak, jako by někdo měsíční úplněk z okraje začadil černým kouřem. Výraznější je zatmění částečné. Při něm se měsíční kotouč nachází zčásti ponořen v plném zems
kém stínu. A právě toho budeme svědky 18. září.
Jak proběhne zatmění Měsíce 18. září?

Před samotným zatměním budeme pozorovat celou noc klasický úplněk, který v jeho blízkosti bude doprovázet i jasná planeta Saturn. Až v časných ranních hodinách se Měsíc přiblíží nejdříve k ze
mskému polostínu (ve 2 hodiny 41 minut SELČ; tato fáze není očima vidět). Očima rozeznatelného potemnění Měsíce z jeho horního okraje si povšimneme až před 4. hodinou ranní.  Mě
síc bude vypadat, jako by byl shora začazený černým kouřem. Jev bude sílit a ve 4 hodiny 12 minut SELČ začne částečné zatmění Měsíce . V té době najdeme našeho kosmického souputník
a okolo 20° nad jihozápadním obzorem.
Maximální fáze zatmění , při které bude z pravého horního okraje „ukousnuto“ asi 8,5 procenta průměru měsíčního disku, nastane ve 4 hodiny 44 minut . Měsíc najdeme ve výšce okolo 15° na
d západojihozápadním obzorem. Jen 3° východně od měsíčního kotouče najdeme v dalekohledu planetu Neptun a 9° západně očima viditelný Saturn. Vysoko nad jižním a jihovýchodním obzorem 
se v zimních souhvězdích budou nacházet planety Jupiter (v Býku) a Mars (v Blížencích).
Částečné zatmění Měsíce skončí v 5 hodin 15 minut SELČ , kdy už také bude svítat. Celé částečné zatmění potrvá 1 hodinu 3 minuty . Po této fázi úkazu bude Měsíc pozvolna vystupovat
i ze zemského polostínu a klesat k západnímu obzoru. Stále ještě bude z pravého okraje mírně tmavší a vizuálně se bude polostínové zatmění dát sledovat ještě asi 20 minut, tedy do cca 5 hodin 35
minut SELČ. V úplně celém průběhu proběhne zatmění nad obzorem jen v západní polovině Čech, nicméně jeho nejvýraznější část (částečné zatmění a očima viditelné fáze polostínového zatmění)
bude pozorovatelná všude v České republice.
Průběh zatmění nad Českem

* tato fáze je pozorovatelná těsně před a těsně po částečné fázi zatmění

Jak úkaz pozorovat?

Na pozorování zatmění Měsíce není zapotřebí žádná speciální výbava – úkaz je pozorovatelný volnýma očima i bez dalekohledu. Pokud ale budete mít po ruce malý dalekohled, například triedr, bu
de možné si lépe prohlédnout měsíční krátery a odhalit, že část Měsíce ponořená v zemském stínu není zcela tmavá, neboť i do této části dopadají slabé paprsky slunečního světla lámané v zemsk
é atmosféře.
Pokud nebude úplně jasno a obloha se přeci jen v průběhu pozorování pokryje jemnou vrstvou oblačnosti (nebude-li tedy úplně zataženo), pořád lze úkaz pozorovat. Dokonce samotné oblaky přec
házející před Měsícem mohou vytvořit zajímavé jevy, neboť rozptylují měsíční záření na kapičkách vody či krystalkách ledu, z nichž jsou tvořeny, což obvykle přináší podmínky například pro vznik h
ala kolem Měsíce, atmosférickou korónu a podobně. Přechod řídkého oblaku může učinit podívanou ještě dramatičtější a fotogenickou. Ostatně úkaz se můžete pokusit vyfotografovat i s krajinou. 
Pokud počasí dovolí, stojí za to si dopředu naplánovat fotografování, aby se nízko položený zatmělý Měsíc nacházel například za hradem, vzdáleným stromem, štíty hor a podobně. Kompozice se v
zdáleným objektem na obzoru může přinést velmi podařený fotografický úlovek. Fotografové mohou své snímky zaslat také do soutěže V zajetí vesmíru, podrobnosti zde: https://knihovna.obecmokr
e.cz/v-zajeti-vesmiru.
Optická iluze nad obzorem

Během úkazu můžeme být svědky i zajímavé optické iluze. Měsíc bude v době úkazu už poměrně nízko nad obzorem, a tak se nám může zdát větší. Důvodem je optická iluze, při které náš mozek p
orovnává velikost Měsíce se vzdálenými objekty na obzoru. V době zatmění sice budeme pozorovat jeden z úhlově větších úplňků v roce – jen necelých 11 hodin po maximu zatmění se Měsíc ocitn
e nejblíže k Zemi, ve vzdálenosti pouhých 357 283 km, tedy si zaslouží sice neastronomické, ale zažité označení „superúplněk“ – ale to s dojmem „velkého“ Měsíce ani zdaleka nesouvisí tak jako z

12/13

https://www.maximusweb.cz/public/original/66308818
https://www.maximusweb.cz/public/original/66308997
https://www.maximusweb.cz/public/original/66307424
https://www.maximusweb.cz/public/original/66341832
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/66341832
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYzNDE4MzIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYzNDE4MzIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYzNDE4MzIsInRodW1icyI6MX0=


míněná optická iluze.
Další částečné zatmění Měsíce u nás proběhne 14. března 2025. Z našeho území navíc už za necelý rok, 7. září 2025 v pozdních večerních hodinách za soumraku a na počátku noci spatříme
úplné zatmění Měsíce, jedno z nejdelších v tomto desetiletí.
Krátké video o tomto zatmění s průvodcem Petrem Horálkem:
Kontakty a další informace:

Mgr. Petr Horálek
PR výstupů evropských projektů FÚ SU v Opavě
Email: petr.horalek@slu.cz
Telefon: +420 732 826 853
Pavel Suchan
Tiskový tajemník České astronomické společnosti
Email: suchan@astro.cz
Telefon: +420 737 322 815
RNDr. Tomáš Gráf, Ph.D.
Fyzikální  ústav  SU v Opavě , vedoucí observatoře WHOO! a Unisféry
Email: tomas.graf@fpf.slu.cz
Telefon: +420 553 684 548
Bc. Lucie Dospivová
Referát pro vnější vztahy SÚ v Opavě
Email: lucie.dospivova@physics.slu.cz
Telefon: + 420 553 684 214
Zdroje a další zajímavé odkazy:

[1] Kniha Tajemná zatmění (2018, nakl. Albatros)
[2] Interaktivní mapa zatmění Měsíce 18. září 2024
[3] ShadowAndSubstance – animace nejbližších zatmění po celém světě
[4] Eclipse.gsfc.NASA.gov – informace o zatměních na stránkách NASA
Tiskové prohlášení ke stažení v doc a pdf.

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (2x), fyzikálního (1x), ústavu (1x), fyzikální (1x), ústav (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Ve středu 18. září časně ráno nastane částečné zatmění Měsíce ( Astro.cz - Články, Filozoficko-přírodovědecká fakulta ); Ve středu 18. září časně ráno nastane částečné
zatmění Měsíce (Astro.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

28. Vážení zaměstnanci, studenti a přátelé Slezské…  
23:27 | 14.09.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Slezská  univerzita  v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Vážení zaměstnanci, studenti a přátelé Slezské univerzity , vzhledem k závažnosti povodňové situace v Moravskoslezském kraji jsme se vás rozhodli alespoň stručně informovat o aktuálním sta
vu a opatřeních přijatých Slezskou  univerzitou  v Opavě  a Karviné . Více na odkaze:

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (2x), slezská (1x), univerzita (1x), slezské (1x), univerzity (1x), slezskou (1x), univerzitou (1x), karviné (1x)

 

Monitoring médií © 2024 MAXIMUS | office@maximusweb.cz | +420 777 706 476  | www.maximusweb.cz

13/13

https://www.maximusweb.cz/public/original/66341831
https://www.maximusweb.cz/public/original/66341830
https://www.maximusweb.cz/public/original/66351553
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/66351553
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYzNTE1NTMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYzNTE1NTMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjYzNTE1NTMsInRodW1icyI6MX0=
mailto:office@maximusweb.cz
tel:+420777706476
https://www.maximusweb.cz/

	Témata: Slezská univerzita v Opavě, Institut tvůrčí fotografie, Obchodně-podnikatelská fakulta, Fyzikální ústav v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Vedení univerzity
	Počet výstupů: 28 + 15 (originál + duplicity)
	1. Zdravotní stav lidí ve vyloučených lokalitách. Měření tlaku, prohlídka zubů nebo testování na infekční nemoci (video)
	Zdravotní stav lidí ve vyloučených lokalitách
	2. S Ondřejem Žižkou o fotografii a fotografování
	3. V Mládkových sadech odhalili sochu Čmeláka
	4. 📌 Nezapomeňte, že dnes v 17:00 začíná zápis…
	5. Komunisté chtěli Opavu rozpůlit průtahem
	6. Další zajímavá přednáška v rámci Noci vědců bude…
	7. Už příští týden!👉https://www.slu.cz/fpf/cz…
	8. 🖋Připomínáme termín konání 14. zasedání…
	9. Brouzdáte rádi na internetu? 👩🏼💻 Používáte…
	10. Osmdesáté narozeniny dnes slaví archeolog,…
	11. Unisféra - Obloha nad Opavou v proměnách věků
	12. Tešíme se na všechny diváky dokumentárních filmů.…
	13. 2004 – Cheb: Galerie 4 představuje velkoformáty Jaroslava Malíka (TV Západ)
	14. Hlavní zprávy - rozhovory, komentáře (automat)
	15. Hlavní zprávy - rozhovory, komentáře (automat)
	16. Názory a argumenty (automat)
	17. Názory a argumenty (automat)
	18. Stárnutí obyvatelstva, odliv mladých lidí i přístupnost zdravotní péče. Jakým problémům čelí Moravskoslezský kraj?
	Demografický a ekonomický vývoj
	Čtěte také
	Stará Karviná bylo krásné město a dobře se tam žilo. Spousta lidí by chtěla město zpátky, říká spisovatelka Lednická

	Školství, zdravotnictví, doprava
	Čtěte také
	Ivo Vondrák zdůvodňuje význam učilišť: Řemeslník si dnes vydělá více než inženýr

	Lidský kapitál mizí
	Čtěte také
	Mladí lidé nejsou k politice lhostejní, naopak. Je třeba tomu jít naproti, vyzývá prezident Pavel

	19. Personální rošáda v českém BMW Group
	20. 📌Ústav historických věd - Slezská univerzita v…
	21. Náš kolega Marian Hochel posílá pozdravy ze…
	22. Sledujte Zemský archiv v Opavě!#historie
	23. Zprávy z regionů (automat)
	24. Školka s otevřenou náručí
	25. WIENERBERGER Mateřská škola ve Varnsdorfu
	26. Projekt Eden má šanci, ministr věří ve schválení
	27. Ve středu 18. září časně ráno nastane částečné zatmění Měsíce
	28. Vážení zaměstnanci, studenti a přátelé Slezské…


